
Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 2005 192 ISSN 1677-7050

Dilberto da Silva Dias, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 062.440-8

Sérgio Marques Lopes, Enfermeiro, matrícula SIAPE nº
062.666-5

Maria José de Oliveira Garcia, Datilógrafa, matrícula SIAPE
nº 065.249-0

Damiana Mesquita de C. Ferreira, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 097.933-7

Ângela Rodrigues de Aguiar, Agente Administrativo, ma-
trícula SIAPE nº 109.823-5

Sandra Daoualibi, Datilógrafa, matrícula SIAPE nº 064.891-1
Marisa Peter Silva, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 110.305-7
Flavia da Silva Cordeiro, Agente Administrativo, matrícula

SIAPE nº 109.820-8
Maria Adélia, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº

109.645-9
Art. 3º - Revogar a Portaria INTO/MS nº 028/2005, de

03/03/2005, publicada no D.O.U nº 48 de 11/03/2005.

SÉRGIO CÔRTES

<!ID71961-0>

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de novembro de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2o do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a nova redação que lhe foi dada pelo
Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Processo nº 80000.042588/2005-21, resolve:

Autorizar o afastamento do País de LUIZ ANTÔNIO CO-
SENZA, Diretor Técnico da Companhia Brasileira de Trens Urbanos
CBTU, no período de 27 de novembro a 3 de dezembro de 2005, com
ônus limitado, com a finalidade de participar de Missão Comercial na
Espanha, por meio da Associação Espanhola de Fabricantes Expor-
tadores de Material, Equipamentos e Serviços Ferroviários - MAFEX,
visando discutir os avanços do Sistema Ferroviário de Transportes
Urbanos, a realizar-se em Madri, Espanha.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério das Cidades
.

Ministério das Comunicações
.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID70150-0>

DESPACHOS DO SECRETARIO EXECUTIVO
Em 23 de novembro de 2005

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, do Ministério das Comu-
nicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Inciso XI
do Artigo 118 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 313, de
23 de junho de 2003, autoriza o Afastamento do País do funcionário
:

ALEX MAGNO GOMES DA SILVA, Gerente de Projeto do
Programa de Gestão Empresarial da Diretoria de Tecnologia e Infra-
Estrutura, da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para
assumir o Cargo de Administrador na Diretoria de Operações e Tec-
nologia, da Secretaria Internacional, da União Postal Universal -
UPU, em Berna, na SUIÇA, no período de 01 de dezembro de 2005
a 30 de novembro de 2008, trânsito incluído, sem ônus, nos termos do
Art. 1°, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

<!ID70151-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, do Ministério das Comu-
nicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Inciso XI
do Artigo 118 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 313, de
23 de junho de 2003, autoriza o Afastamento do País da servidora
:

ROSE MARY ANTUNES, Assessora, na Subsecretaria de
Serviços Postais, do Ministério das Comunicações, para participar do
"Taller Regional Vesa", da VII Reunião de Coordenadores Nacionais,
e das Reuniões do Comitê de Direção Executiva, promovidos pela
Iniciativa para Integração da Infra-Estrutura Regional da América do
Sul - IIRSA, em Assunção, no PARAGUAI, no período de 30 de
novembro a 03 de dezembro de 2005, trânsito incluído, com ônus,
nos termos do Art. 1°, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995.

<!ID70152-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, do Ministério das Comu-
nicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Inciso XI
do Artigo 118 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 313, de
23 de junho de 2003, autoriza o Afastamento do País do servidor :

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR, Coor-
denador-Geral de Avaliação de Outorgas, no Departamento de Acom-
panhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação, da Secretaria
de Serviços de Comunicação Eletrônica, do Ministério das Comu-
nicações, para participar da VII Reunião do Comitê de Direção Exe-
cutiva, promovida pela Iniciativa para Integração da Infra-Estrutura
Regional da América do Sul - IIRSA, em Assunção, no PARAGUAI,
no período de 29 de novembro a 03 de dezembro de 2005, trânsito
incluído, com ônus, nos termos do Art. 1°, Inciso IV do Decreto
1.387, de 07 de fevereiro de 1995.

TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO

Ministério das Relações Exteriores
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID69676-0> PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 398 - Nomear CLAUDIO MARIA HENRIQUE DO COUTO
LYRA, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do
Quadro Especial do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE nº
1181526, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Escritório de
Representação no Rio Grande do Sul (ERESUL), código DAS-
101.4.

<!ID70153-0>

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto no. 83.840, de 14 de agosto de 1979, resolve:

No- 401 - Art. 1º Nomear, para o cargo efetivo de Oficial de Chan-
celaria, Classe Inicial, Padrão I, com fundamento no art. 9, inciso I, e
art. 10 da Lei 8.112, de 11.12.90, em virtude de habilitação em
concurso público, nas vagas criadas pela Lei 8.829, de 22 de de-
zembro de 1993, os candidatos abaixo relacionados, na ordem de
classificação do concurso público objeto do edital ESAF n° 55, do
Diretor-Geral da Escola de Administração Fazendária, publicado no
Diário Oficial da União de 8 de julho de 2004.
Classificação dos Oficiais de Chancelaria
199. Luise Xavier Assad
200. Helen Leal Melo Lima
201. Eduardo Almeida Fernandes
202. Henrique Alberto de Carvalho
203. Maria Carolina Gomes de Azeredo Souza
204. Maíra Moscardini de Campos
205. Karin Costa Vazquez
206. Ricardo Bartholomeu
207. Luiz Gustavo Marques de Oliveira
208. Valéria Pedroso Ricci
209. Jivaneide Belarmino Cordeiro
210. Antonio Augusto Ignacio Amaral
211. Andrea de Andrade Amariz
212. Fernanda Menezes Marraccini
213. Camila Scheibel
214. Iolanda Francisca Lopes
215. Veridiana Monteiro Steck
216. Marília Cristina de Meneses
217. Tania Maria Melo de Assis Fonseca
218. Rafael Resende Receputi

<!ID70252-0>

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, de acordo com o disposto no art. 50 da Lei nº 7.501,
de 27 de junho de 1986, com a redação dada pela Lei nº 9.888, de 8
de dezembro de 1999, resolve:

Comissionar PAULO UCHÔA RIBEIRO FILHO, Segundo-
Secretário da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, na função de Conselheiro na Em-
baixada do Brasil em Riade.

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

DIVISÃO DO PESSOAL

<!ID69677-0> PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve:

No- 399 - Conceder dispensa, a contar de 03 de outubro de 2005, a
GLAUCO LEITE TEIXEIRA, Técnico de Finanças e Controle, SIA-
PE nº 6460226, de cargo em comissão na Secretaria de Controle
Interno (CISET), código FG-2.

<!ID71080-0>

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com a Portaria de de-
legação de competência, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial de 15 de
agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de mesma
data, resolve

No- 402 - Designar LEANDRO DIAZ NAPOLITANO, Assistente de
Chancelaria, Classe "I", padrão III, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE nº 1359260, para exercer
cargo em comissão na Divisão de Informação Comercial (DIC), có-
digo FG-3.

RENATO SOARES MENEZES

Ministério de Minas e Energia
.

<!ID70074-0>

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de novembro de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, ten-
do em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997,
e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar os seguintes afas-
tamentos do País:

NOME: Carlos Azevedo Sanguedo CARGO/FUNÇÃO: Pes-
quisador III/Responsável pela Atividade de Certificação ORGÃO:
CEPEL PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da América FINA-
LIDADE: Realização de serviço de certificação de produto e análise
de sistema de qualidade do fabricante Detector Electronics do Brasil,
conforme Proposta CERT-41039/05, de 13/10/2005. PERÍODO:
10/12/2005 a 14/12/2005 TIPO DE AFASTAMENTO: Sem ônus EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Luiz Carlos Grillo de Brito CARGO/FUNÇÃO: En-
genheiro ORGÃO: FURNAS PAÍS DE DESTINO: França FINA-
LIDADE: Acompanhar os testes de tipo / rotina a serem realizados
nos transformadores de potencial capacitivos de 145 KV, nos la-
boratórios da EDF e do fabricante, fornecidos pela AREVA, em
função da necessidade de atender às especificações técnicas de FUR-
NAS e objeto do Contrato 15.648 referente à Subestação Areinha.
PERÍODO: 10/12/2005 a 18/12/2005 TIPO DE AFASTAMENTO:
Com ônus ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso
I V.

SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID71046-0> PORTARIA No- 171, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, usan-
do da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 114, de 11 de
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 de
julho de 2005, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 23 de novembro de
2005, Bernardo Bruno Marques, do cargo de Especialista em Re-
gulação, Classe “A”, Padrão I, código de vaga n° 785403, Matrícula
SIAPE n° 1499914, do Quadro de Pessoal desta Agência.

JOÃO CADAMURO NETO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA No- 215, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso III da
Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de ja-
neiro de 1998, Portaria nº 160, de 02 de agosto de 2004, e con-
siderando a deliberação da sua Diretoria, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 08.11.2005, ALBA NISIA
MARQUES DO NASCIMENTO, do Cargo Comissionado Técnico,
código CCT - III, de Assessor Técnico III, no Escritório Sede da
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
em Brasília.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

<!ID70196-0>PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 2.455, de
14 de janeiro de 1998, art. 11, inciso VII da Portaria ANP nº 160, de 02 de
agosto de 2004, com base no disposto no art. 37, inciso II da Constituição
Federal, arts. 9º , inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art.
14 da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, considerando a deliberação da sua
Diretoria e de acordo com o processo nº 48610.011514/2004-71, resolve:

No- 225 - Art. 1º Nomear para o Quadro de Pessoal da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, os candidatos re-
lacionados no Anexo I para exercer, em caráter efetivo o cargo de Ana-
lista Administrativo e Especialista em Regulação de Petróleo e Deri-
vados, Álcool Combustível e Gás Natural, Classe "A", Padrão "I", com
o resultado homologado pelo Edital nº 6, de 18 de novembro de 2005,
publicado no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2005.

Art. 2º A posse nos cargos relacionados no Anexo I, ocorrerá a
partir do dia 28 de novembro de 2005. Os candidatos aprovados para
exercício no Distrito Federal, tomarão posse no SGAN, Quadra 603, Mó-
dulo "I", 3º andar, Brasília - DF, na Bahia, tomarão posse na Av. Tancredo
Neves, 450, sala 1404, Condomínio do Edifício Suarez Trade, Caminho
das Árvores, Salvador - BA, em São Paulo, tomarão posse na Av. In-
dianópolis, 1111, Indianópolis, São Paulo - SP, desde que apresentada a
documentação necessária e cumpridas todas as formalidades legais.

Art. 3º Os Analista Administrativo e Especialista em Re-
gulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural,
ora nomeados, que desejarem tomar posse em data posterior à data
indicada no art. 2º , poderão fazê-lo em até 30 (trinta) dias após a
publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.



Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 200520 2ISSN 1677-7050

ANEXO I

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ÁREA: GERAL - BA

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Frankcileno de Holanda Santos 227,00 786612
2 Luis Gonzaga de Medeiros 224,40 786613

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ÁREA: GERAL - DF

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Sergio de Melo Mamede 235,50 786614
2 Flavia Siqueira de Carvalho 230,00 786615
3 Anderson Galvão de Souza 226,50 786616
4 Claudia Mesquita Marques Blois 218,40 786617
5 Oswaldo Gonçalves Neto 210,00 786618

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO - ÁREA: GERAL - SP

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Marcio Garcia 221,50 786619
2 Marcelo Makoto Ishikawa 218,50 786620

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
QUÍMICA-DF

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Vinicius Leandro Skrobot 209,70 786077
2 Alexandre de Souza Lima 206,50 786078
3 Ricardo de Oliveira Mascarenhas 203,50 786079
4 Celma da Silva Anastacio Rocco 201,40 786080
5 Paulo Roberto Pivesso 201,10 786081
6 Molina Vasco Milanez 198,60 786082
7 Rossine Amorim Messias 195,80 786083
8 Alex Rodrigues Brito de Medeiros 194,00 786084
9 Leonardo de Souza Marinho 191,90 786085
10 Fábio da Silva Vinhado 191,90 786086
11 Maria Marta Moreira Crelier 190,50 786087
12 Maria da Conceição Cavalcante Lucena 189,50 786088
13 Maria da Conceição Carvalho de Paiva França 188,40 786089
14 Maristela Lopes Silva 187,70 786090
15 Marcia Valeria de Souza Alves 185,50 786091
16 Cristiane Brito Costa Melo 184,70 786092
17 Helena Silva Pereira Carneiro 182,80 786093
18 Joao Otavio Milam de Albuquerque Lins 177,70 786094
19 Luiz Nogueira de Souza * 172,10 786095

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
GERAL-DF

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Ricardo Marcony Machado de Quadros 204,90 786096
2 Eduardo Toledo Neto 202,80 786097
3 Ottomar Lustosa Mascarenhas 199,30 786098
4 Carlos Alberto Freire Costa 192,30 786099
5 Gil Ribeiro Filho 191,90 786100
6 João Paulo de Resende 189,40 786101
7 Cynthia Rodor de Oliveira Martins * 178,60 786102

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
ENGENHARIA II-BA

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Alcione Chaves do Nascimento 230,20 786103
2 Lisania Rocha Pedrosa 214,50 786104

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
GERAL-BA

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Luis Polybio Brasil Teixeira 222,70 786105
2 Eliane Bezerra de Carvalho 214,20 786106
3 Noel Moreira Santos 213,90 786107
4 Cleber Ribeiro da Silva Costa 207,70 786108

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
ENGENHARIA II-SP

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Alexandre Antonio Marcondes de Almeida Alves 230,30 786109
2 Jorge Augusto Daróz de Morais 222,90 7 8 6 11 0
3 Roberto Jonas Saldys 219,20 7 8 6 111
4 Franco Micaroni Neto 218,50 7 8 6 11 2
5 Jorge Gomez Sanchez 206,50 7 8 6 11 3

Cargo: ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE PETRÓLEO E DERIVADOS, ÁLCOOL COMBUSTÍVEL E GÁS NATURAL - ÁREA:
GERAL-SP

Class Nome Pontos Código da vaga
1 Antonio Carlos Moreira Lema 213,00 7 8 6 11 4
2 Antonio Sergio Munhoz 2 11 , 9 0 7 8 6 11 5
3 Paulo Alberto Giordano 2 11 , 3 0 7 8 6 11 6
4 Mauro Motta Laporte 208,00 7 8 6 11 7
5 Marcos Donizete Ferreira 199,20 7 8 6 11 8

* portador(a) de deficiência

<!ID70197-0>

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições, de acordo com o disposto no inciso III do art. 7º,
da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de
janeiro de 1998, Portaria nº 160, de 02 de agosto de 2004, e con-
siderando a deliberação da sua Diretoria, resolve:

No- 228 - Nomear FLAVIO SOUTO MAIOR HENRIQUE, para exer-
cer o Cargo Comissionado de Assistência, código CAS - I, Assistente
Administrativo, no Escritório Central da Agência Nacional do Pe-
tróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro.

HAROLDO BORGES RODRIGUES LIMA

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID70625-0> PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 15, de 18 de fevereiro de 2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 22 de fevereiro de 2005,
resolve:

No- 264 - Designar MAURÍCIO NEVES ARBACH, ocupante do
cargo efetivo de Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 1480304,
para exercer o encargo de Substituto de Coordenador-Geral, código
DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos Adminis-
trativos, do órgão de execução da Procuradoria-Geral Federal Es-
pecializada junto ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA, na cidade de Brasília/DF.

No- 265 - Exonerar, a pedido, WERCERLY RAMOS RODRIGUES,
Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 2219849, do cargo em co-
missão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral Trabalhista, do órgão de execução da Procuradoria-Geral Fe-
deral Especializada junto ao Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - Incra, na cidade de Brasília/DF.

No- 266 - Nomear AURO DA ROCHA BOMFIM para exercer o cargo
em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria Exe-
cutiva, deste Ministério, ficando exonerado do que atualmente ocu-
pa.

GUILHERME CASSEL

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

<!ID71964-0> PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII do art. 18, da Estrutura Re-
gimental do deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 5.011, de 11 de
março de 2004, publicado no dia 12 seguinte,

Considerando o Ofício GAB I/PRM/MBA/PA/Nº 715/2005,
de 19 de abril de 2005, encaminhado a esta Autarquia pelo Ministério
Público Federal, Procuradoria da República no Município de Ma-
rabá/PA, o qual solicita providências cabíveis quanto a eventual ne-
gligência da Superintendência Regional do INCRA em Marabá -
SR(27)MB;

Considerando o contido no Despacho PJJ/Nº 097/2005, fls.
73/74 do processo administrativo nº 54000.000742/2005-87, resolve:

No- 508 - Art. 1º. Constituir o Grupo de Trabalho com objetivo de
apurar denúncia do Ministério Público Federal no município de Ma-
rabá/PA, constante dos autos nº 1.23.001.000335/2003-19 que aponta
suposta negligência por parte da Superintendência Regional do IN-
CRA em Marabá, no repasse de parcelas do Convênio MB
00011/2002 à Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás.
Art. 2°. Designar para compor o referido Grupo de Trabalho os
seguintes servidores:
I. José Erotildes Montijo, lotado na SDTC-Engenharia em Brasília;
II. Marcus Vinícius Alves Araújo, lotado na Superintendência Re-
gional do INCRA em Marabá/PA;
III. Rodrigo Souto Gomes, lotado na Superintendência Regional do
INCRA em Marabá/PA e,
IV. Alexandre Alves de Oliveira, lotado na Auditoria;
Art. 3°. Os trabalhos do Grupo ora constituído ficarão sob a co-
ordenação do Engenheiro Civil José Erotildes Montijo.
Art. 4º. Determinar o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos,
prazo este podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

<!ID71965-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 18, incisos II e VII, da Estrutura Re-
gimental, aprovada pelo Decreto nº 5.011, de 11 de março de 2004,
combinado com o art. 22, incisos II e VII do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria MDA/Nº 164, de 14 de julho de 2000, e com
fundamento no art. 2º, inciso II, alínea “a” da Instrução Normativa nº
44, de 14 de novembro de 2000;




